
Prop. n. 3588/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 679 DEL 29/06/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEL 
CIMITERO S. PIETRO IN ORISTANO (LAVORI PREVISTI PRIMO 
STRALCIO FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU 
-  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  RIDETERMINAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO - CUP: H18C21000040004 - CIG: 8688502AA9

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/06/2021,  la  direzione  del  Settore  LL.PP.  E 
Manutenzioni;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

PREMESSO CHE:

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.03.2021 è stato approvato in 
linea tecnica il progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dei  lavori  di 
“Realizzazione di manufatti cimiteriali nel cimitero San Pietro in Oristano” redatto 
dal Geom. Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione,  dell’importo 
complessivo di € 520.000,00;

➢ con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  19/03/2021  si  è  approvato  il 
progetto definitivo- esecutivo  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  manufatti 
cimiteriali nel cimitero S. Pietro in Oristano (lavori  previsti  nel  primo 
stralcio  funzionale)  e  nel  cimitero  di  Nuraxinieddu”,  redatto  dal  Geom.  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione, dell’importo complessivo 
di € 86.300,00, di cui € 75.501,25 per lavori,soggetti a ribasso, ed € 1.498,75 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 9.300,00 per somme a 
disposizione della stazione appaltante;
➢ con   Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  482  del 

29/04/2021,  si  è  provveduto  ad  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto, 
attraverso la procedura  telematica su “Sardegna CAT” RDO rfq_370372 ,  alla 
Ditta  Quattro P srl con sede a Siamaggiore SS 131 Km 100 per l’importo di € 
52.752,72 oltre € 1.498,75 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, a seguito 
del ribasso offerto del 30,13% sull’importo a base di gara; 

➢ che in data 22/06/2021 è stato stipulato il relativo Contratto Rep n. 95;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dal Geom Massimo Piria in qualità di Direttore 
dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 25/06/2021 sono stati eseguiti lavori 
per € 52.752,72 oltre € 1.498,75 per oneri per la sicurezza, quale credito a favore 
dell'impresa appaltatrice;

VISTO  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  complementari  datato 
25/06/2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO  pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 52.752,72
Oneri per la sicurezza €  1.498,75
IVA 10% € 5.425,15
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 1.540,00

Contributo ANAC € 30,00
Economie € 25.053,38

Importo complessivo progetto 86.300,00

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

✔ Di  approvare  di  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale  dei  lavori “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEL CIMITERO S. PIETRO IN 
ORISTANO  (LAVORI  PREVISTI  PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE)  E  NEL 
CIMITERO  DI  NURAXINIEDDU  -   APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE -  RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO” tra cui lo Stato finale, redatto dal Geom Massimo Piria in qualità di 
Direttore dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 25/06/2021 sono stati 
eseguiti lavori per € 52.752,72 oltre € 1.498,75 per oneri per la sicurezza, quale 
credito a favore dell'impresa appaltatrice;

✔ di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei 
Lavori  in  data  25/06/2021 dal  quale  si  evince  che  i  lavori  sono  stati  eseguiti 
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

✔ di rideterminare il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 52.752,72
Oneri per la sicurezza €  1.498,75
IVA 10% € 5.425,15
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 1.540,00

Contributo ANAC € 30,00
Economie € 25.053,38

Importo complessivo progetto 86.300,00

✔ di  dare  atto  dell’intervenuta  economia  di  €  25.053,38  che  dovrà  essere 
accantonata per la realizzazione dei successivi stralci  funzionali;

✔ di dare atto che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito a 
favore  dell'impresa  appaltatrice  a  seguito  della  verifica  sulla  regolarità 
contributiva e previdenziale;

✔ di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° 

liv
12 9

2 202 2021 7200
€ 86.300,00 2.02.01.09.00

0
15

 
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 86.300,00 2021 € 86.300,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


